ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

    N° ET00.400.SMS.001/26

  FOLHA: 1 de 4

 SCGÁS - CIA. DE GÁS DE SANTA CATARINA

  UNIDADE: GERAL

GESMS PALESTRA SEGURANÇA NO TRÂNSITO

ÍNDICE DE REVISÕES

Rev.

DESCRIÇÃO E/OU FOLHAS ATINGIDAS

0

EMISSÃO INICIAL

 Original Rev.1 Rev.2 Rev.3 Rev.4 Rev.5 Rev.6 Rev.7 Rev.8

DATA: 10/02/26
EXECUÇÃO KMZ

VERIFICAÇÃO WAL

APROVAÇÃO WAL

 ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA N° ET00.400.SMS.001/26

UNIDADE: GERAL FOLHA: 2 de 4

PALESTRA SEGURANÇA NO TRÂNSITO

SUMÁRIO

1 – OBJETIVO

2 – DESCRIÇÃO

3 – GARANTIAS E DOCUMENTOS REQUERIDOS

 ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA N° ET00.400.SMS.001/26

UNIDADE: GERAL FOLHA: 3 de 4

PALESTRA SEGURANÇA NO TRÂNSITO

1 OBJETIVO

A presente especificação estabelece os requisitos básicos necessários para
contratação de empresa para realização de palestra sobre o assunto
Segurança no Trânsito.

2 DESCRIÇÃO

2.1 O treinamento consiste na realização de uma palestra presencial

sobre o tema Segurança no Trânsito.
2.2 A palestra será realizada no dia 25/02/2026, terá duração de 50

(cinquenta) minutos.
2.3 O horário da palestra será informado pelo CONTRATANTE assim que

definido. Deve ser avisado com antecedência de 5 dias.
2.4 O local da palestra é no Hotel Intercity Florianópolis localizado na

Avenida Paulo Fontes, n. 1210 – Centro – Florianópolis/SC.
2.5 O local da palestra tem equipamentos de som/luz que serão

disponibilizados para o palestrante no dia para a apresentação.
2.6 A palestra fará parte de do evento corporativo Encontro Trimestral

realizado pela SCGÁS.
2.7 O palestrante deve ser realizado por profissional especialista em

segurança do trânsito com conhecimento em perícia e acidentes de
trânsito.

2.8 A palestra deve abordar, entre outros, os seguintes temas: trânsito,
cultura de segurança no transito, relacionamento do trânsito, hábitos
no trânsito, sinalização, multas, condições físicas e emocionais do
condutor para dirigir, uso do celular, tipos de colisão, como evitar.
Além de dinâmicas de grupo para que a palestra seja melhor
assimilada.

3 GARANTIAS E DOCUMENTOS REQUERIDOS

3.1 01 (um) atestado de comprovação da realização de palestra

semelhante.
3.2 O custo de translado, hospedagem, alimentação do CONTRATADO

fica a cargo do mesmo
3.3 Para pagamento será realizado conforme datas estabelecidas pela

CONTRATANTE.
3.4 A nota fiscal deve ser enviada para karla.zavaleta@scgas.com.br

após a realização do evento.

mailto:karla.zavaleta@scgas.com.br